Página 1 de 5

Ata da 46ª (Quadragésima Sexta) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois
mil e dezenove, 18ª (Décima Oitava) Legislatura da Câmara Municipal de Cariacica,
em 12 de agosto de 2019. Às quinze horas e dois minutos do dia doze de agosto de
dois mil e dezenove, no Plenário Vicente Santório Fantini, situado na BR 262, KM
3,5, em Campo Grande, Cariacica/ES, sob a Presidência do Vereador Ilma
Chrizóstomo, 1º Secretário o Vereador Edgar do Esporte e 2º Secretário ad hoc o
Vereador Lelo Couto. Procedeu-se a chamada para verificação de quórum e abertura
dos trabalhos com a presença dos Vereadores: Amarildo Araújo, André Monteiro
Lopes, Celso Andreon, Edgar Pedro Teixeira, Edson Nogueira de Souza, Ilma
Chrizóstomo Siqueira, Itamar Alves Freire, João Batista de Oliveira, Joel da Costa,
Jorge da Rocha Cardoso, Karlo Aurélio Vieira do Couto, Léo Alexandre Coutinho de
Almeida, Romildo Alves de Oliveira, Sérgio Camilo Gomes, Wander Caldeira
Portilho, Welington Silva e Wellinghton Nascimento de Lima. Registrou-se as
ausências dos Vereadores Ângelo Cesar Lucas e Renato Machado, justificadas pela
senhora Presidente. Havendo quórum o senhor Presidente declarou aberta a sessão em
nome de “Deus” e solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura bíblica: 2
Tessalonicenses 3,16. Em seguida foi solicitada a leitura do expediente do dia que
constou de: Projeto de Lei Legislativo n.º 121/2019 do Vereador Professor Elinho
“Institui a meia-entrada para técnicos de enfermagem da rede pública e privada em
estabelecimentos que promovam cultura e lazer, e dá outras providências”.
Encaminhado para as Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e
Orçamentos, Educação, Saúde e Turismo. Requerimento n.º 234/2019 do Vereador
Professor Elinho - Solicita ao Chefe do Poder Executivo Municipal para que
determine providências no sentido de estabelecer a realização do “teste do olhinho” e
exames de identificação de moléstias oftalmológicas congênita, nos recém-nascidos,
na rede pública do Município de Cariacica e, se não o fizer, que proceda à elaboração
de Projeto de Lei. Requerimento n.º 235/2019 do Vereador André Lopes - Requer que
a Vossa Excelência solicite a Secretaria Municipal de Defesa Social informações
acerca do sistema de rotativo do Município de Cariacica. Requerimento n.º 236/2019
do Vereador Professor Elinho - Requer informações detalhadas sobre o pregão
eletrônico n.º 085/2019, visando à contratação de empresa especializada para
gerenciamento das transações comerciais geradas em empresas credenciadas pela
contratada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva. Moção
n.º 129/2019 do Vereador Celso Andreon - Congratulações em homenagem ao dia do
advogado as Margarett de Oliveira Kuster, Paola Marcarini Boldrini e Ruthe
Rodrigues de Souza. Moção n.º 130/2019 do Vereador André Lopes – Congratulação
aos Alber Wesley Alves da Silva, Alex Júnior de Medeiros da Silva, Aliciany de
Oliveira Quadros, Amanda Beltrame, André Rodrigues Suave, Ari Fontes de
Oliveira, Bruno Bornacki Salim Murta, Carlos Alberto Amorim de Assis, Clovis
Pereira de Araújo, Cristiano Ferreira Costa, Darcy José Fasolo Davila, Edilamara
Rangel Gomes Alves Francisco, Elizabeth Erlacher Ramos, Elton Borges Furtado,
Érica da Silva Albuquerque, Fabiana Almeida de Jesus, Francislene Paiva da Silva,
Glauciane Menario Fernandes Ribeiro, Isabela Elisa Rolim do Nascimento, Isabella
Carvalho de Muner, Ivo Santos da Vitoria, João Carlos Andrade Cypreste, Jônatas
Barbosa de Jesus, Karina Favaro Loyola, Kelly Cristina Andrade do Rosário Ferreira,

Página 2 de 5

Larissa Rodrigues Martins Resende, Leonardo Ribeiro Barboza, Lucas Alves Rocha,
Lucas Fernandes de Souza, Luis Carlos Deolindo, Mariana Rosa do Nascimento,
Marilene Nicolau, Michele Oliveira Barbosa, Michelle Guasti de Jesus Repossi,
Mislene de Fátima Silva Araújo, Paloma Maroto Gasiglia, Paula Suelen Freitas de
Assis Pereira, Pedrinho Raul Hoppe, Péricles Demostenes Dias Pinto, Rafael Moraes
Júnior, Raif Octávio Rolim do Nascimento, Raquel de Almeida, Raquel de Almeida
Augusto, Renan Freitas Fontana, Renatta Guimarães Franca, Rhiani Salamon Reis
Riani, Rosimery Kuster Dias, Silvia Maria Lameira Hansen, Solange Braga Santos
Silva, Teresinha Domingas Perovano, Teuller Pimenta Moraes, Tiago Figueira
Ramos, Valmir Silva Coutinho Gomes, Vera Lúcia de Carvalho Demonier,
Wanderson Tomaz Valadares, Wiler Coelho Dias, William Paterlini Filho, Ingrid
Ferreira Barros e Vinicius de Lima Rosa, para a Sessão Solene pelo Dia do Advogado
no dia 13 de Agosto de 2019. Moção n.º 131/2019 do Vereador Sérgio Camilo -
Título de Honra ao Mérito a Jairo Cezar Pinheiro de Almeida, aos relevantes serviços
prestados ao município de Cariacica. Moção n.º 132/2019 do Vereador Sérgio Camilo
- Título de Honra ao Mérito a Ronaldo Pereira dos Santos, aos relevantes serviços
prestados ao município de Cariacica. Moção n.º 133/2019 do Vereador Sérgio Camilo
- Título de Honra ao Mérito a Fabiano Bezerra Isidoro, aos relevantes serviços
prestados ao município de Cariacica. Indicação n.º 662/2019 do Vereador César
Lucas - Serviço de Tapa Buraco e Capina da Rua Camaçari em toda extensão, no
bairro Santa Cecília. Indicação n.º 663/2019 do Vereador César Lucas - Serviço de
Tapa Buraco e Capina da Rua Guanabara em toda extensão, no bairro Santa Cecília.
Indicação n.º 664/2019 do Vereador César Lucas - Serviço de Tapa Buraco e Capina
da Rua São Sebastião em toda extensão, no bairro Santa Cecília. Indicação n.º
665/2019 do Vereador César Lucas - Serviço de Tapa Buraco e Capina da Rua Nossa
Senhora das Graças em toda extensão, no bairro Santa Cecília. Indicação n.º
669/2019 do Vereador César Lucas - Serviço de Tapa Buraco e Capina da Rua
Mangaratiba em toda extensão, no bairro Santa Cecília. Indicação n.º 670/2019 do
Vereador César Lucas - Serviço de Tapa Buraco e Capina da Rua São Pedro em toda
extensão, no bairro Santa Cecília. Indicação n.º 676/2019 do Vereador César Lucas -
Serviço de recapeamento asfáltico da Rua Brasília, no bairro Itapemirim. Indicação
n.º 678/2019 do Vereador César Lucas - Serviço de Tapa Buraco e Capina da Rua
Espirito Santense em toda extensão, no bairro São Geraldo II. Indicação n.º 689/2019
do Vereador Lelo Couto - Capina varrição - extensão embaixo da segunda ponte e
ponte do camelo - Jardim América. Indicação n.º 690/2019 do Vereador Lelo Couto -
Capina e varrição - Rua Gabino Rios - Porto de Santana. Indicação n.º 691/2019 do
Vereador Lelo Couto - Capina e varrição - Rua Guiana - Jardim América. Indicação
n.º 692/2019 do Vereador Lelo Couto - Colocação de caixa coletora - Rua Minas
Gerais - proximidades da descida da segunda ponte - Jardim América. Indicação n.º
693/2019 do Vereador Lelo Couto - Colocação de caixa coletora - Rua Bahia esquina
com Av. Espírito Santo - Jardim América. Indicação n.º 694/2019 do Vereador Lelo
Couto - Instalação de boca lobo - Rua Maximínio da Penha - Porto de Santana.
Indicação n.º 695/2019 do Vereador Lelo Couto - Instalação de lombadas - Rua
Maria Ortiz - Alto Lage. Indicação n.º 696/2019 do Vereador Lelo Couto - Instalação
de tampa de bueiro - Rua Amazonas - Jardim América. Indicação n.º 697/2019 do
Vereador Lelo Couto – Limpeza e desassoreamento de dispositivos de drenagem -
Rua Maranhão - Jardim América. Indicação n.º 698/2019 do Vereador Lelo Couto -

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108761
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108762
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108763
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108763
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108764
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108764
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108765
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108766
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108766
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108767
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108767
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108768
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108768

Página 3 de 5

Limpeza e desassoreamento de boca de lobo - Rua Chile - Jardim América. Indicação
n.º 699/2019 do Vereador Lelo Couto - Pintura e revitalização da Praça Hugo Viola -
Rua Hugo Viola - Jardim América. Indicação n.º 713/2019 do Vereador Welington
Silva - Serviço de recapeamento asfáltico, na Rua Dr. Ormy Batista Moreira, bairro
Santa Barbara. Indicação n.º 714/2019 do Vereador Welington Silva - Serviço de
reparo de calçamento (PAVI-S), na Rua Império da Vila, bairro Santa Barbara.
Indicação n.º 715/2019 do Vereador Welington Silva - Serviço de tapa buraco, na
Rua Pernambucano, bairro Santa Barbara. Indicação n.º 716/2019 do Vereador
Welington Silva - Serviço de tapa buraco, na Rua Angelo Carobini, bairro Santa
Barbara. Indicação n.º 717/2019 do Vereador Welington Silva - Serviço de tapa
buraco, na Rua Amaro Ferreira da Silva, bairro Santa Barbara. Indicação n.º
718/2019 do Vereador Jorjão - Solicito os serviços de recuperação de vias (Revia) em
toda extensão da Rua Fundão, bairro Vila Capixaba. Indicação n.º 719/2019 do
Vereador Jorjão - Solicito os serviços de pavimentação asfáltica em toda extensão da
Rua Domingos Martins, bairro Vila Capixaba. Indicação n.º 721/2019 do Vereador
Jorjão - Solicito os serviços de recuperação de vias (Revia) em toda extensão da Rua
Padre Anchieta, bairro Dom Bosco. Indicação n.º 722/2019 do Vereador Broinha -
Extensão de rede elétrica e instalação de 03 (três) postes com braço e luminária na
Escadaria Santana, localizada no Beco da Esperança, no bairro Aparecida. Indicação
n.º 723/2019 do Vereador Itamar Freire - Realização de serviço tapa-buracos em
todas as vias asfaltadas do bairro Nova Esperança. Indicação n.º 725/2019 da
Vereadora Ilma Chrizóstomo - Obras de tapa buraco, na Rua São Francisco, no Bairro
Santa Cecília. Indicação n.º 726/2019 da Vereadora Ilma Chrizóstomo -
Recapeamento asfáltico, em toda a extensão da Rua Palestina, próximo ao terminal de
Campo Grande, no bairro Vila Palestina. Indicação n.º 727/2019 da Vereadora Ilma
Chrizóstomo - Troca das luminárias da Praça Adílio Bonadman, que fica situada na
Rua João Bonadman, no Bairro São Francisco. Indicação n.º 728/2019 da Vereadora
Ilma Chrizóstomo - Obras de tapa buraco, na Rua Santa Clara, no Bairro Santa
Cecília. Indicação n.º 729/2019 da Vereadora Ilma Chrizóstomo - Limpeza com
capina, varrição e coleta de lixo, na Rua Augusto Silva, atrás da garagem de ônibus
Luza Turismo, no Bairro Expedito. Indicação n.º 730/2019 da Vereadora Ilma
Chrizóstomo - Realização de obras de tapa buraco, na Rua São Benedito, no Bairro
Santa Cecília. Indicação n.º 731/2019 da Vereadora Ilma Chrizóstomo - Obras de
tapa buraco, na Rua São Sebastião, no Bairro Santa Cecília. Indicação n.º 732/2019
da Vereadora Ilma Chrizóstomo - Obras de tapa buraco, na Rua Nossa Senhora da
Penha, no Bairro Santa Cecília. Indicação n.º 736/2019 da Vereadora Ilma
Chrizóstomo - Troca das luminárias da Praça Adílio Bonadman, que fica situada na
Rua João Bonadman, no Bairro São Francisco. Os processos foram lidos e
encaminhados para a ordem do dia. Neste momento o Vereador Amarildo Araújo
solicitou um minuto de silêncio e manifestou o seu sentimento de dor pelo
falecimento em um grave acidente na manhã desta segunda-feira, do jovem Tiago
Santos Oliveira que era professor de música, maestro da Liga das Fanfarras e
Bandas Capixabas (Lifabanc) e membro da Assembleia de Deus em São Torquato,
em Vila Velha. O senhor Presidente anunciou à hora dos oradores e concedeu a
palavra aos Vereadores devidamente inscritos, fizeram uso da palavra: O Vereador
Edson Nogueira destacou a reivindicação do Deputado Marcelo Santos, junto ao
DNIT e demais órgãos do Estado no que trata da duplicação da BR 262 do km 0 ao

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108769
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108770
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108770
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108822
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108822

Página 4 de 5

km 7.2 até a Ceasa, sendo uma luta que teve início em 2010 dependendo do Governo
do Estado. Informou que participou do encontro com o Governador Casagrande e que
gostaria junto com os demais Vereadores enviar um projeto de lei ao governador
estadualizando este trecho sendo um documento que já tem origem e já tem resposta
do DNIT, destacando a importância da união para isso acontecer para sobrevivência
do trânsito em Cariacica. Solicitou ao Executivo melhoria da iluminação e
revitalização do bairro Alto Dona Augusta. Em seguida, passou para a Ordem do Dia
às dezesseis horas e trinta minutos, solicitando ao 1º Secretário que fizesse a chamada
dos Srs. Vereadores para efeito de quórum. Procedida à chamada, foi a mesma
respondida por 17 (dezessete) Srs. Vereadores. Havendo quórum, o Presidente
solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos processos constantes da pauta da
ordem do dia. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n.º 35/2019 do
Vereador Edgar do Esporte “Dispõe sobre a proteção do "Parque Manguezal e de
áreas remanescentes nos bairros de Itaciba, Tucum, Vila Oásis, Sotema, Bubu e Porto
de Santana", no Município de Cariacica e dá outras providências”. Colocado em
discussão à matéria, em votação, foi à mesma aprovada em 1ª discussão por
unanimidade dos Vereadores presentes. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Projeto de Lei
Legislativo n.º 42/2019 do Vereador Professor Elinho “Determina o fornecimento de
protetor solar a profissionais motoristas e motoboys contratados por empresas
privadas, concessionárias e permissionárias de serviço público que empregam estas
categorias em seu quadro de funcionários no município de Cariacica e dá outras
providências". Colocado em discussão à matéria, em votação, foi à mesma aprovada
em 1ª discussão por unanimidade dos Vereadores presentes. DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n.º 46/2019 do Vereador Itamar Freire
“Institui no âmbito do município de Cariacica, o programa de incentivo à
aprendizagem do xadrez - pax na rede pública de ensino". Colocado em discussão à
matéria, em votação, foi à mesma aprovada em 1ª discussão por unanimidade dos
Vereadores presentes. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Requerimento n.º 236/2019 do
Vereador Professor Elinho. Colocado em discussão à matéria, em votação, foi à
mesma aprovada por unanimidade dos Vereadores presentes. DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO: Moção n.º 129/2019 do Vereador Celso Andreon. Colocado em
discussão à matéria, em votação, foi à mesma aprovada por unanimidade dos
Vereadores presentes. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Moção n.º 130/2019 do Vereador
André Lopes. Colocado em discussão à matéria, em votação, foi à mesma aprovada
por unanimidade dos Vereadores presentes. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Moções
n.ºs 131, 132 e 133/2019 do Vereador Sérgio Camilo. Colocado em discussão às
matérias, em votação, foram às mesmas aprovadas por unanimidade dos Vereadores
presentes. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Indicações n.ºs 662, 663, 664, 665, 669, 670,
676 e 678/2019 do Vereador César Lucas. Colocado em discussão às matérias, em
votação, foram às mesmas aprovadas por unanimidade dos Vereadores presentes.
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Indicações n.ºs 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696,
697, 698 e 699/2019 do Vereador Lelo Couto. Colocado em discussão às matérias,
em votação, foram às mesmas aprovadas por unanimidade dos Vereadores presentes.
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Indicações n.ºs 713, 714, 715, 716 e 717/2019 do
Vereador Welington Silva. Colocado em discussão às matérias, em votação, foram às
mesmas aprovadas por unanimidade dos Vereadores presentes. DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO: Indicações n.ºs 718, 719 e 721/2019 do Vereador Jorjão. Colocado em

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=107917
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=107917
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=107917
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=107917
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=107917
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=107917
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=107917
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=107917
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=107917
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=107917
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=107917
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=107917
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=107917

Página 5 de 5

discussão às matérias, em votação, foram às mesmas aprovadas por unanimidade dos
Vereadores presentes. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Indicação n.º 722/2019 do
Vereador Broinha. Colocado em discussão à matéria, em votação, foi à mesma
aprovada por unanimidade dos Vereadores presentes. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:
Indicação n.º 723/2019 do Vereador Itamar Freire. Colocado em discussão à matéria,
em votação, foi à mesma aprovada por unanimidade dos Vereadores presentes.
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Indicações n.ºs 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732
e 736/2019 da Vereadora Ilma Chrizóstomo. Colocado em discussão às matérias, em
votação, foram às mesmas aprovadas por unanimidade dos Vereadores presentes.
Requerimento n.º 185/2019 - O Senhor Uelinton Silva Nascimento, primeiro
tesoureiro da Associação de Moradores do Bairro Nova Valverde fez uso da tribuna
livre onde destacou as melhorias para a comunidade, elogiando a atual Administração
Municipal e este Legislativo.  Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente em
exercício Vereador Joel da Costa, convocou a todos para próxima sessão em horário
regimental e encerrou a sessão em nome de “Deus” às dezessete horas e trinta e três
minutos. Para constar, eu, Lilian Kristina da Silva Vittorazzi, redatora de ata do
plenário, lavrei a presente que após lida, discutida e aprovada será devidamente
assinada pelo Presidente, 1º e 2º Secretários da Mesa Diretora.

ILMA CHRIZÓSTOMO
Presidente

EDGAR DO ESPORTE
1º Secretário

LELO COUTO
2º Secretário ad hoc

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108557
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108557
http://www3.camaracariacica.es.gov.br/spl/processo.aspx?id=108557